
 ARSIMI 
 

 Çerdhe dhe UAPE (Uniteti i Pritjes Për Nxënes) 
 
La Crèche de l’Europe/Çerdha e Evropës   
Mirëpret femijet qe nga mosha 3 mujore deri ne moshen 12 vjeçare. 
 
UAPE (UPPM)  
Gjindet për ballë shkollavë. Ajo mirëprët femijet qe nga e para klas parafillore deri klasat e gjashta 
fillore, para dhe pas orarit së shkollës. Regjistrimi bëhët të Crèche de l’Europe.  
 
Adresa:  Crèche de l'Europe, Avenue Max-Huber 5, 3960 Sierre  
Telefon:  027/452 26 00 
E-mail:  creche.europe@sierre.ch 
Website:  www.cms-sierre.ch 
Orari i punes:  prej te hënes deri të prëmten, që nga 06:45 deri 18:45 pa pushim. 
 

 Shkolla parafillore 
 
Shkolla parafillore mirëprët femijet prej moshes 4 vjeçare dhë zgjatë 2 vjet, po kjo s’është ë 
detyrueshme. Pas ketyre 2 viteve, femija është i gatshëm të filloj shkollen fillore. Për çdo pyëtje sa i 
perket shkolles parafillore, mundeni më u lajmeru te Organi i shkollave (të dhënat janë me poshtë). 
 

 Shkolla fillore 
 
Organi i shkollave e administron shkollen fillore (deri ne klasen ë nëntë). Ky organi merret me 
regjistrime dhë ka përgjegjësi sa i perket shkolles fillore (4 deri 15 vjeç). 
 
Adresa: Direction des Ecoles, Hôtel de Ville, Case postale 96, 3960 Sierre  
Zyrja : kati i tret në «  Hôtel de Ville ».  
Telefon : 027/452 05 08  
E-mail : marylene.vollet@sierre.ch 
Websiti i shkollave të Sierrit (më gjithë planët ë shkollave): http://web.ecoles.sierre.ch  
Orari i punës : prej te hënes deri të prëmten, prej 07:30 deri 12:00 dhë prej 13:30 deri 17:30 (të 
prëmten deri në 17:00 ) 
. 

 Formimi 
 
Zanati  
Ne çoft se i riu i ka 15 vjet dhë ë ka perfundu shkollen fillore, ai mundet të filloj "një zanat ": 
Për këtë, atij personi i duhet me gjet një « vend zanati » ne një firme, ku do te meson zanatin. 
Gjithashtu, ai person do ti percjell kurset teorike një deri në dy ditë në jave.  
 
Për më shumë informata:  
Qëndra e formimit profesional në Sion  
Adresa: av. de France 25, 1950 Sion    
Telefon:  027/606 43 00 
Fax:  027/606 45 04  
E-mail : admin@cfpsion.ch 
Website: www.cfpsion.ch 



 
Shkolla e mesme II  
Ne çoft se i riu deshiron më i vazhdu studimet, ai mundet me u regjistru në një shkoll të mesme II, 
si për shembull në shkollën e kultures gjenerale, në shkollën e komersit ose në gjimnaz: 
 
Shkolla ë komersitë dhë ë kultures gjenerale Sierre 
Adresa: Rue des Vieilles Cibles 6, Case Postale 340, 3960 Sierre  
Telefon:  027/452 22 60 
Fax:  027/452 22 61  
E-mail : secretariat@eccgsierre.vsnet.ch 
Website : www.escsierre.vsnet.ch  
 
Gjimnazi: 
Në Sion: gjimnazi i Creusets www.creusets.net osë gjimnazi Planta www.lcplanta.ch 
Në St-Maurice: gjimnazi de l'Abbaye www.lyca.ch 
Në Brigue: gjimnazi Spiritus Sanctus www.spiritus.ch. 
 
Studimet e nalta:  
Pas shkollës së mesme II, është e mundshme më vazhdu formimin në mes shkollës e nalt: 
 
HEVS: Shkolla e nalt ë Valaisit www.hevs.ch 
HES-SO: Shkolla e nalt e specializuar ë Zviceres përendimore www.hes-so.ch 
ECAV: Shkolla kantonale e artit të Valaisit www.ecav.ch 
HEP: Shkolla e nalt pedagogjike www.hepvs.ch 
HEM: Shkolla e nalt e muzikes www.hemvs.ch 
 
Pas gjimnazit, studenti mundet me vazhdu ne fakulltet, por nu ka fakulltete në Valais.  
 
Formimi i të rinjve prej moshes 15 deri në moshen 2 0 vjeçare që nuk kan kry shkollë në 
Zvicër  
Në Valais është nje strukture per te rinj prej moshes 15 deri 20 vjeçare qe nuk kan kry shkollë në 
Zvicer. Ky formim zgjat një vit dhe ofron kurse intensivë të gjuhes frenge dhe kurse te informatikes, 
matematikes, vizatimit teknik, kontabiliteti etj. I riu mundet tani me i vazhdu studimet në Zvicër ose 
me fillu nje forimim profesional. 
 
Informatat dhe regjistrimi: Ecole professionnelle de Martigny, M. Laurent Jacquemin,  
Telefon privat : 027/722 67 24 
Telefon profesional:  027/722 33 35 
E-mail:  jacquemin.laurent@netplus.ch 
 

 Barasvlersimi i diplomave 
 
Nuk është gjithmone leht për t’i barasvlerësu diplomat e huaja në Zvicër. Ndoshta ju duhet me i 
percjell disa kurse plotësuese. Duhet qe t’i beni ecjet sa me shpejt ! Konfederata ka pergjithësi per 
barasvlersimin e diplomave te huaja: 
 
Adresa:  
Office fédéral de la formation professionnelle et de la technologie (OFFT)  
Reconnaissance des diplômes  
Effingerstrasse 27 
3003 Berne (CH) 
Telefon:  031/322 28 26 
E-mail:  kontaktstelle@bbt.admin.ch 
 

 Orientim 
 
Centre d’information et d’orientation/Qëndra per in formim dhe orientim (CIO)  



Kjo qendër ju ofron informata falas sa i perket profesionit dhe formimeve te ndryshme. Do t’ju 
ndihmojm gjithashtu për një bilanc të kompetencave të juaja dhe do t’ju ndihmojm për të zgjedhur 
nje projekt profesional. 
 
Adresa: Centre d’information et d’orientation, Rue de la Bonne-Eau 18, 3960 Sierre 
Telefon:  027/451 21 61 
E-mail:  ciosierre@admin.vs.ch 
Website:  www.fondation-ipt.ch 
Orari i punës:  prëj të hënës deri të djelen prej orës 7:30 deri 12:00 dhë prej 13:30 deri 17:00 / të 
prëmtën prej 13:30 deri 17:00. 
 
Fondation Intégration pour tous/Fondacioni për inte grimi të përgjithshem (IPT)  
Ky fondacion ndihmon personat që kan veshtirësi fizike, psishike dhë sociale për më u rikthy prap 
në punë.   
 
Adresa: Fondation intégration pour tous, Rue de la Bonne-Eau 18, 3960 Sierre 
Telefon:  027/327 62 20 
E-mail:  valais@fondation-ipt.ch 
Website:  www.fondation-ipt.ch 
 
Faqet e dobishme sa i perket drejtimit shkollor dhe  profesional  
www.vs-orientation.ch 
www.orientation.ch 
 

 Biblioteka 
 
Biblioteka / Mediateka ë Sierrit (BMS)  
Në bibliotekë, kemi mundesi më marr libra, CD-ja, DVD-ja dhë CD-Romë hua. Një sall për lexim 
është në dispozitë, ku keni mundesi me lexu ne qehtesi. Janë gjithashtu edhe disa kompjutera në 
dispozicion për lexuesit.  
 
Adresa: BMS, rue Notre-Dame-des-Marais 5, 3960 Sierre 
Telefon:  027/455 19 64 
E-mail:  biblio.bms@bms.sierre.ch 
Website:  www.bms.sierre.ch 
Orari: prëj të hënës deri të prëmten prej ores 14:30 deri 18:30 dhë të ëjtën deri në 20:30. 
 
Biblioteka ndërkulturore  
Kjo bibliotekë len në dispozicion libra në 65 gjuhë të huaja, si dhë DVD-ja më nëntituj në disa 
gjuhë.  
 
Librat për fëmije: Biblioteka ndërkulturore «L'ardoise» 
Adresa: rue de Loèche 1,1950 Sion 
Telefon:  027/322 26 42 
Website:  www.lardoise-vs.ch 
 
Librat për të rritur: Médiathèque Valais-Sion 
Adresa:  rue de Pratifori 18, 1950 Sion 
Website: www.mediatheque.ch 
 
Ludoteka   
Ludoteka është një vend ku keni mundesi me luajt dhë më marr hua lojra për fëmije dhë për të 
rritur. 
Adresa: Ludothèque, av. des Ecoles, 3960 Sierre 
Telefon:  027/455 55 03 
Website:  www.ludosierre.ch 
 
 


